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Úvod

V dnešním konkurenčním prostředí je nezbytné, aby organizace věnovaly pozornost

motivování svých zaměstnanců. Motivace není jen o hmotných odměnách, je důležité

analyzovat, co je pro pracovníky motivující a implementovat ten správný motivační

program, vybrat vhodné prostředky motivace. Využívání vhodných motivačních nástrojů

je jeden z nejdůležitějších a zároveň nejsložitějších úkolů manažera.

Tématem této bakalářské práce je motivace zaměstnanců ve zvolené organizaci. Zvolená

organizace je VESTAR GROUP a. s., která má vysokou fluktuaci zaměstnanců v úseku

recepce, který je vzhledem k zaměření organizace stěžejní.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit motivaci zaměstnanců

v úseku recepce a na základě výstupů analýzy poskytnout návrhy na zlepšení dosavadní

motivace.

Práce je členěna na dvě části, část teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá ze

čtyř kapitol. První kapitola je věnována pojmu motivace a dalším souvisejícím pojmům.

Druhá kapitola popisuje teorie motivace. Obsahem třetí kapitoly je motivace a její vztah

k pracovnímu výkonu. Čtvrtá a zároveň poslední kapitola teoretické části je orientována na

motivační program organizace a jeho tvorbu. Uvedené kapitoly jsou zpracovány na základě

studia odborné literatury.

Pátá kapitola je úvodní kapitolou praktické části a představuje zvolenou organizaci

VESTAR GROUP a. s., spolu se základními údaji. Šestá kapitola obsahuje analýzu

motivace pracovníků v úseku recepce. Analýza je provedena na základě dotazníkového

šetření a rozhovorů s vedoucími pracovníky recepce. Poslední kapitola prezentuje návrhy

pro zlepšení současného systému motivování pracovníků recepce.
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1. Motivace

Motivace má původ v latinském slově, jež je překládáno jako pohyb, pohybovati či hýbati.

(movere). S tímto souvisí samotný význam motivace, který je založen na pohybu určitým

směrem. Konkrétně se jedná o vnitřní hybnou sílu, která nás povzbudí v určitém chování,

jež by mělo vést k dosažení námi požadovaného cíle. (Armstrong, Taylor 2015)

Motivace je chápána jako základní osobnostní substruktura a díky jejímu významu

a poměrně vysoké proměnlivosti je jednou z nejzajímavějších a zároveň

nejkomplikovanější dimenzí osobnosti. (Bedrnová a kol. 2012)

Motivace souvisí s faktory, které nás nutí chovat se daným způsobem a sestává

z následujících tří složek: (Arnold a kol. 2005)

 Směr: co se člověk snaží udělat.

 Úsilí (intenzita): jak silné je jeho snažení.

 Přetrvávání (vytrvalost, stálost, perzistence): jak dlouho se o to dotyčný snaží.

Motivace orientuje jedince určitým směrem a zároveň ho odvádí od směrů jiných. Je to

pozorovatelné na vyjádření preferencí člověka pro danou činnost a zároveň na zavrhnutí

jiných činností z důvodu jejich neatraktivnosti.

Úsilí je charakterizováno silou motivace. Jedinec vynaloží tak velké množství energie, jak

je silná jeho motivace. Tzn. čím je jedinec motivovanější, tím větší úsilí vynaloží na

dosažení svého vytyčeného cíle.

Stálost se projevuje ve vytrvalosti motivovaného jedince pokračovat i přes překážky za

svým cílem. (Jermář a kol. 2014)

„Smyslem motivace je nenásilné vytvoření pozitivního přístupu k něčemu – často

k nějakému výkonu či typu chování.“ (Plamínek 2007, s. 16)
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1.1 Základní pojmy

Důležité pojmy, které souvisí s motivací, jsou: motiv, stimulace a stimul.

Motiv

Jedná se o vnitřní popud, který aktivuje člověka k určitému chování či jednání. Motiv

ovlivní prožívání člověka a činnosti dodává směr, intenzitu, perzistenci a celkový

psychologický smysl. Ovšem, jak již bylo řečeno, motivace je velmi komplikovaný jev

a to i díky tomu, že v psychice člověka nepůsobí jen jeden motiv, ale celá řada motivů.

Tyto motivy mohou mít stejný či zcela opačný směr a též shodnou či odlišnou intenzitu.

Kdežto motivy se stejným směrem a intenzitou se vzájemně posilují, tak motivy opačně

působící se vzájemně narušují a tím dokonce mohou snížit motivovanou činnost. (Bedrnová

a kol. 2012)

Motivy můžeme členit na cílové a instrumentální. Cílové motivy mají jasně vytyčený cíl

a vedou jednání člověka požadovaným směrem, dokud nedosáhnou právě požadovaného

cíle. Za to instrumentální motivy nemají jasně definovaný cíl, ovšem vedou zájem člověka

o určitou oblast (např. umění). (Jermář a kol. 2014)

Stimulace

Stimulací se rozumí působení na lidskou psychiku z vnějšku (nejčastěji aktivním jednáním

člověka). V důsledku toho dochází ke změnám psychických procesů a tím ke změnám

činností. Stimulace se vyskytuje v mnoha formách. Ovšem všechny formy stimulace mají

jeden společný znak a to, že se jedná o ovlivňování lidské činnosti aktivními vnějšími

zásahy, které směřují ke změně psychologických procesů a následně ke změně motivace.

(Bedrnová a kol. 2012)

Stimul

Stimulem se poté označuje každý podmět, který vyvolá určité změny v motivaci člověka.

Stimuly se dále rozlišují na impulsy a incentivy. V případě impulsů se jedná o endogenní

(vnitřní) podněty, které signalizují určitou změnu v těle člověka. Jedná se o podněty jako

např. bolest zubů, únava, nervozita, které mohou zapříčinit to, že se člověk rozhodne jednat

určitým způsobem. Exogenní (vnější) podněty pak nazýváme incentivy, které se vrozeně

či naučeně vztahují právě k impulsům. Jedná se pak např. o nabídku pracovního růstu

v případě docílení požadovaného pracovního výkonu. (Bedrnová a kol. 2012)
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1.2 Typy motivace

Samotná motivace se pak člení na vnitřní a vnější. Vnitřní motivace souvisí s tím, že lidé

mají potřebu pozitivního sebehodnocení. Vnitřní motivace vychází ze skutečnosti, že lidé

mají potřebu získat uznání, získávat prací nové zkušenosti, být respektováni svými

spolupracovníky a mít určitou míru autonomie. (Urban 2013)

Vnější motivace se týká zájmu člověka o finanční a hmotné statky. Jedná se např.

o odměny v podobě zvýšení mzdy, povýšení, udělení vyznamenání či pochvaly nebo

o zaměstnanecké benefity. Do této skupiny patří však také tresty jako je: disciplinární

řízení, vyjádření kritiky či odebrání nenárokové složky mzdy. (Armstrong, Taylor 2015)

K tomu, abychom posílili motivaci u zaměstnanců, kteří dávají přednost vnějším faktorům,

je vhodné jasně určit očekávané výsledky, stanovit odměny, které za dosažení výsledků

získají či posílit podíl výkonových odměn. (Urban 2013)

1.3 Motivační profil

Motivační profil člověka je specifická charakteristika osobnosti, která se v průběhu času

relativně nemění. Tato charakteristika je tvořena motivačními tendencemi, které jsou pro

jedince přirozené a dominantní (Růžička 1992). Motivační profil se vytváří spolu

s vývojem osobnosti už od dětství a na jeho podobu působí mnoho faktorů jako např.

schopnosti člověka, jeho temperament, emoční charakteristiky, charakterové postoje či

vlastnosti. Pro zaměstnavatele firem, manažery a vedoucí různých oddělení je důležité znát

motivační profil svých podřízených. V případě poznání motivačního profilu pracovníka je

možné porozumět projevům jeho konání, stimulovat ho či ovlivňovat jeho motivaci

žádoucím směrem v souladu s organizací. (Bedrnová a kol. 2012)
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Motivační profil člověka je tvořen rozmanitými oblastmi s nejrůznějším obsahem.

Pozorováním a prozkoumáním těchto oblastí motivačního profilu osobnosti je možné

charakterizovat motivaci konkrétního člověka. Jedná se o oblasti s následujícími protipóly:

- zaměření se na získání úspěchu vs. vyvarovat se neúspěchu,

- zaměření se na kladný výsledek vs. zaměření se více na cestu k cíli, její obsah,

- zaměření se na aktuální situaci vs. orientace na budoucnost,

- postupování nezávisle na ostatních vs. skupinové zaměření,

- počínání ve vlastní prospěch vs. orientace na druhé, počínání v prospěch druhých,

- aktivní přístup vs. pasivita,


[…]


Jak dlouho již pracujete ve společnosti? (hodící se škrtněte)

o Méně než rok

o 1 – 2

o 3 – 4

o 5 a více
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I. ČÁST:

Do jaké míry Vás k práci motivují následující faktory?

(ohodnoťte od 1 – 4 s tím, že 1 = nemotivuje, 2 = spíše nemotivuje, 3 = spíše motivuje

a 4 = motivuje)

1. jistota pracovního místa 1. 2. 3. 4.

2. odpovídající mzda 1. 2. 3. 4.

3. příjemný pracovní kolektiv 1. 2. 3. 4.

4. dobré vztahy s přímým nadřízeným 1. 2. 3. 4.

5. možnost kariérového postupu 1. 2. 3. 4.

6. uznání za dobře provedenou práci 1. 2. 3. 4.

7. fungující spolupráce v pracovní skupině 1. 2. 3. 4.

8. vhodný režim směn 1. 2. 3. 4.

9. dostatečná informovanost o dění v práci 1. 2. 3. 4.

10. poskytování sociálních výhod a benefitů

společností
1. 2. 3. 4.

11. smysluplná práce 1. 2. 3. 4.

12. fungující komunikace v pracovní skupině 1. 2. 3. 4.
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II. ČÁST:

Do jaké míry jsou výše zmíněné faktory naplňovány organizací?

(ohodnoťte od 1 – 4 s tím, že 1 = nenaplňováno, 2 = spíše nenaplňováno, 3 = spíše

naplňováno a 4 = naplňováno)

1. jistota pracovního místa 1. 2. 3. 4.

2. odpovídající mzda 1. 2. 3. 4.

3. příjemný pracovní kolektiv 1. 2. 3. 4.

4. dobré vztahy s přímým nadřízeným 1. 2. 3. 4.

5. možnost kariérového postupu 1. 2. 3. 4.

6. uznání za dobře provedenou práci 1. 2. 3. 4.

7. fungující spolupráce v pracovní skupině 1. 2. 3. 4.

8. vhodný režim směn 1. 2. 3. 4.

9. dostatečná informovanost o dění v práci 1. 2. 3. 4.

10. poskytování sociálních výhod a benefitů

společností
1. 2. 3. 4.

11. smysluplná práce 1. 2. 3. 4.

12. fungující komunikace v pracovní skupině 1. 2. 3. 4.

Kdybych mohl/a v organizaci něco změnit, tak by to bylo:

(zde můžete vyjádřit své názory a myšlenky)
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Příloha C

Rozhovor se supervizorem recepce

1. Kolik let pracujete v organizaci?

2. Po kolika letech působení v organizaci jste získal/a pozici supervizora?

3. Naplňuje Vás tato práce?

4. Co Vám přijde nejnáročnější na práci supervizora?

5. Jako supervizor máte na starost také plánování směn všech svých podřízených,

myslíte si, že systém, který je zaveden, je vhodný?

6. Myslíte si, že máte se svými podřízenými dobré vztahy?

7. Myslíte si, že Vaši podřízení mají mezi sebou dobré vztahy?

8. Jak řešíte případné konflikty na pracovišti?

9. Jak motivujete své podřízené?

10. Jaký styl vedení uplatňujete?

11. Jste názoru, že jsou Vaši podřízení vždy a řádně informováni o dění v organizaci?

12. Myslíte si, že Vaše mzda odpovídá práci supervizora?

13. Myslíte si, že mzda Vašich podřízených je odpovídající?

14. Uvažoval/a jste někdy o odchodu z organizace/změně pozice zaměstnaní? Pokud

ano, z jakých důvodů?

15. Kdyby jste mohl/a něco změnit v organizaci, co by to bylo?
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Abstrakt

REIFOVÁ, Jana. Motivace zaměstnanců ve zvolené organizaci. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 67, 2019

Klíčová slova: motivace, stimulace, pracovní motivace, motivační teorie, motivační

program

Tématem této bakalářské práce je motivace zaměstnanců ve zvolené organizaci. Jedná

se o organizaci VESTAR GROUP a. s., která má vysokou fluktuaci zaměstnanců v úseku

recepce. Náplní práce je analyzovat motivaci v úseku recepce a na základě výstupů analýzy

sestavit vhodné návrhy na zlepšení motivace zaměstnanců úseku.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vymezuje základní pojmy

motivace, zabývá se motivačními teoriemi, motivací v souvislosti s výkonem a tvorbou

motivačního programu.

Praktická část v úvodu představuje společnost, dále je pak zaměřena na analýzu

a zhodnocení motivace, v rámci které je provedeno dotazníkové šetření a rozhovory

s vedoucími pracovníky. Poslední kapitolou praktické části jsou návrhy na zlepšení

motivace v úseku recepce, které jsou sestaveny na základě výstupů analýzy. Tyto výstupy

a návrhy budou předloženy vedení organizace.
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Abstrakt

REIFOVÁ, Jana. Employee motivation in an organization. Bachelor work. Pilsen: Faculty

of economics, University of West Bohemia in Pilsen, p. 67, 2019

Key words: motivation, stimulation, work motivation, motivational theories, incentive

program

The topic of the bachelor thesis is employee motivation in an organization. The company

is VESTAR GROUP a.s., which has high employee turnover in the reception department.

The aim of the work is to describe the motivation of the employees at the reception and to

make proposals based on the analysis outputs.

The work is divided into theoretical and practical section. Theoretical section describes and

defines the basic concepts of motivation, selected theories of motivation,

performance-related motivation and creation of the motivation program.

In the introduction of practical section is the characteristic of the selected organisation. The

practical part includes motivation analysis with a questionnaire survey and interviews.

In the end of this part are proposed measures which can improve employee motivation in

the reception department. The outputs of the work will be introduced to the company.