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Jméno studenta: Reifová Jana

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Motivace zaměstnanců ve zvolené organizaci

Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení motivace zaměstnanců ve specifické oblasti služeb. Cíl

práce je vhodně formulovaný, je využita relevantní odborná literatura se zaměřením na přístupy

k motivaci. Menší prostor je věnován ovlivňování motivace v kontextu organizací: role personálního

systému, role managementu apod. Organizace je představena zběžně (vlastnická struktura?),

především nejsou využity všechny dostupné zdroje informací pro provedení analýzy současného

motivačního systému (viz bod 3. Zásad). Dotazníkové šetření je použito jako hlavní zdroj pro analýzu

a je pak doplněno spíše orientačními rozhovory. Navržená opatření mohou být přínosná, ale možné

posouzení jejich působnosti je sníženo absencí předchozí analýzy vnitřního prostředí organizace

s důrazem na management, motivační systém, personální systém apod. Chybí tedy zarámování
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

zjištěných poznatků a návrhů celkovou charakteristikou organizační praxe v relevantních oblastech.

Navržené hodnocení je velmi dobře, předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě

před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Uveďte data o fluktuaci zaměstnanců ve zkoumané organizaci. Jak se k této záležitosti staví

management?

Jak hodnotíte motivační vliv manažerů v organizaci?

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele
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